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Abstrakt

Název práce:

Využití masáže jako prostředku kompenzace u dětí s poruchou grafomotoriky.

Název práce v angličtině:

The using of the massage as the mean of a compensation by children with graphomotorics

disorder.

Cíle práce:

Cílem výzkumu je zjistit, zda existuje vztah mezi použitím uvolňující masáže a aktuálním

grafomotorickým výkonem u dětí s poruchou grafomotoriky.

Metody:

Práce je koncipována jako vnitroskupinový experimentální výzkum. Pretest a posttest je

proveden pomocí vybraných položek Ozeretzkého testu a pomocí Testu hvězd a vln.

Výsledek:

Použité metody výzkumu neprokázaly vztah mezi použitím uvolňující masáže a aktuálním

grafomotorickým výkonem u dětí s poruchou grafomotoriky.

Klíčová slova:

grafomotorika, poruchy grafomotoriky, uvolňující masáž, účinky masáže
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Abstract

Title:

The using of the massage as the mean of a compensation by children with graphomotorics

disorder.

Objective:

The objective of research is to determine if there is a relationship between the use of the

relaxing massage and the current graphomotorics performance by children with the

graphomotorics disorder.

Methods:

The work is conceived as intraclass experimental research. The pre-test and the post-test is

carried out by means of the selected items Ozeretzkij´s test and the Test stars and waves.

Results:

The methods used in the research did not prove the relationship between the use of the

relaxing massage and the current graphomotorics performance by children with the

graphomotorics disorder.

Key words:

graphomotoric, graphomotorics disorder, relaxing massage, effects of massage
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I. Úvod

Pojem grafomotorika je stále diskutovanější a aktuálnější téma, a proto vznikají

stále nové publikace, které se snaží pomoci a usnadnit dětem vstup do školy a též se

vyskytuje stále více zařízení, poradenství, školek a škol, kde se odborníci snaží tuto

poruchu u dětí kompenzovat. V současném školském systému se grafomotorika stává

automatickou součástí předškolní intervence, protože stále narůstá počet dětí s odloženou

školní docházkou a právě rozvoj grafomotoriky je důležitý i z hlediska školní zralosti.

Děti potýkající se s problémy v grafomotorice většinou nerady kreslí, což může být

vodítko pro rodiče a učitele, že nejspíš nebude něco v pořádku. Na chybné stereotypy

u kreslení a psaní musí rodiče či učitel okamžitě a důsledně reagovat, neboť nesprávné

návyky se později obtížně odstraňují.

V dnešní době nalezneme dostatečné množství kompenzačních metod, prostředků

a pomůcek, které se snaží pohyb při kreslení a psaní dětem usnadnit. Obecně se jedná

o uvolňovací cviky (např. lítání motýlů a včeliček, kroužení zápěstím), rozvoj jemné

motoriky pomocí pracovních činností jako je modelování plastelínou, stříhání, navlékání

korálků, skládačky, atd., grafomotorická cvičení, která jsou obsažena v různých pracovních

listech a směřují k přípravě ke psaní a velmi oblíbené jsou grafomotorické pomůcky, jako

je nástavec na správné držení, trojhranné měkké fixy, pastelky, atd.

Masáž je velmi často užívána jako kompenzační prostředek při bolestech, pocitů

únavy, ztuhlosti svalů, ale i pro lepší pocit, relaxaci a uvolnění. Již v dávné minulosti bylo

známo, že masáž působí velmi pozitivně na tělesný i duševní stav člověka. A proto se

domníváme, že by masáž mohla být dalším kompenzačním prostředkem i při poruchách

grafomotoriky.

Na myšlenku výzkumu, který by se zabýval vztahem mezi použitím uvolňující

masáže a aktuálním grafomotorickým výkonem u dětí s poruchou grafomotoriky, mě po

konzultaci navedla vedoucí práce Mrg. Plívová. Velice ráda a často spolupracuji s dětmi

a vzhledem k všeobecným znalostem o účincích masáže mě toto téma oslovilo především

ve smyslu věnovat se neprobádané věci a umožnit tak další kompenzační prostředek pro

děti, které mají potíže s kreslením a psaním, neboli se mi líbila možnost pomoci dětem.

Předpokladem pro pozdější psaní je vytvoření správných pracovních návyků, ke

kterým patří výběr kreslících a psacích potřeb, sezení, úchop psacího náčiní, postavení

ruky při psaní a uvolnění ruky. U dětí s poruchou grafomotoriky předpokládáme, že jsou
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předrážděné, a proto je pro ně velice těžké umět pracovat s uvolněním a napětím. Proto si

dovolujeme tvrdit, že právě aplikovaná uvolňující masáž bude mít za výsledek relaxaci

svalů, což může vést ke zlepšení grafomotorického výkonu.

Metoda míčkování je pomocí molitanového míčku určitou formou masáže a je dnes

velmi využívanou metodou při mnoha onemocněních. Míčkování je reflexní metoda, při

které dochází k pozitivnímu ovlivňování činnosti vnitřních orgánů, poklesu napětí příčně

pruhovaných i hladkých svalů a k jiným změnám. (Jebavá, 1993). Je úspěšně aplikována

u hyperaktivních dětí či jedinců, kteří mají jisté specifické vzdělávací potřeby (např. při

DMO je míčkování vhodné ke zlepšení spasticity). Lze se tedy domnívat, že i uvolňující

masáž by mohla mít stejně kladné výsledky.

Grafomotorika je v pedagogickém slovníku definována jako soubor

psychomotorických činností, který jedinec vykonává při psaní. Z toho vyplývá, že nezáleží

pouze na správné technice a na uvolněných svalech horní končetiny, ale stejně tak důležité

je navázat s dětmi přátelský kontakt a vytvořit takové prostředí, kde se děti budou cítit

příjemně a uvolněně. K psychické pohodě přispívá i samotná masáž, neboť nakonec pouhé

pohlazení (navíc s pozitivním emocionálním nábojem) může být pro dítě velmi

povzbuzující a masáž je přece jen stále určitá forma dotyku.

Psaní je náročná grafomotorická činnost, tudíž je žádoucí, aby pedagogové

a psychologové neustále hledali nové možnosti optimalizace podmínek pro psaní.
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II. Cíle a úkoly práce

Cíle práce:

Cílem výzkumu je zjistit, zda existuje vztah mezi použitím uvolňující masáže a aktuálním

grafomotorickým výkonem u dětí s poruchou grafomotoriky.

Úkoly práce:

1. studium literatury a tvorba struktury bakalářské práce

2. výběr vhodných grafomotorických testů

3. studium účinků masáže a výběr vhodné masérské techniky a masérských hmatů

4. zvolení vhodného výzkumného designu

5. opatření souhlasu Etické komise, MŠ a ZŠ Barrandov a souhlasů rodičů dětí

6. provedení výzkumu

7. vyhodnocení výzkumu a diskuse výsledků výzkumu
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III. Hypotéza práce

H1: Hypotéza práce:

Předpokládáme, že děti dosáhnou lepšího grafomotorického výkonu po intervenci

uvolňující masáží.

Na základě popisovaných účinků masáže (zvýšení prokrvení, svalová relaxace,

oddělení svalů a pojivové tkáně, více energie pro svalovou činnost, volnější pohyby

v kloubech a celkově získání pozitivního naladění) a na základě studia možných dopadů

poruch grafomotoriky (napětí ve svalech, psychomotorický neklid) se domníváme, že je

možné hledat vztah mezi aplikovanou uvolňující masáží a aktuálním grafomotorickým

výkonem u dětí s poruchou grafomotoriky.
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IV. Teoretická část

4. 1. Teorie grafomotoriky

4. 1. 1. Složky grafomotoriky

Aby se dítě mohlo naučit psát, jsou nezbytné základní zkušenosti v oblasti učení a

prožívání. Dítě musí nejdříve v přímém smyslu chápat své okolí a uchopit předměty v něm

rukama, tělem, očima a ušima, aby mohlo převádět zkušenosti i do abstraktních pojmů.

Když si například nikdy vědomě neohmatalo kruh, nedovede si kruh ani představit

v myšlenkách, ani tento geometrický obrazec namalovat. (Looseová, 2001).

Psaní jako senzomotorická činnost je endogenně závislá na nervových

mechanismech, tzn. na kvalitě poznávacích funkcí (vnímání, představ, pozornosti, paměti,

myšlení), na stavu smyslů (zraku, sluchu, řeči) a na svalové vyzrálosti ruky i celého těla.

Exogenně je závislá na úrovni rodinného a školního prostředí, zejména na metodických

postupech a vedení. (Doležalová, 1998).

Podle Bednářové (2006) rozumíme termínem grafomotorika tu část jemné motoriky

a psychických funkcí, kterou potřebujeme při kreslení a psaní, a jejíž stupeň vývoje

významnou měrou poznamenává kresbu i písemný projev. Z psychických funkcí jsou to


[…]


relaxační hudba. Myslím si tedy, že se děti během výzkumu nacházely v psychické pohodě

a pozitivním naladění. Na otázku, zda se jim masáž líbila a zda jim byla příjemná, mi vždy

odpověděly kladně a při kontrolním testováním si ji někteří jedinci dokonce znova

vyžadovali.

Lze tedy už jen uvažovat o zvolené technice masáže a jejím účinku. Nováková

(2009) ve své disertační práci píše, že výzkum účinků masáže je různorodý, protože zaleží

na mnoho okolností. Domnívá se, že důvodem rozporuplnosti výsledků je převážně

subjektivní stránka vlivu masáže na každého jedince, jeho momentální stav, jeho
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momentální svalový tonus. Jako další faktor mj. uvažuje samotnou techniku masáže. Zde

by negativní výsledek výzkumu mohl souviset s naším předpokladem, že ve výzkumném

souboru jsou jedinci předráždění, a proto byla použita technika s jemnými, pomalými,

rytmickými hmaty, s malou intenzitou a hloubkou a byl použit uvolňující masážní

prostředek – levandulové mléko. Vyskytuje se ale možnost, že jsme mohli narazit i na děti

hypotonické, kde by naopak bylo žádoucí masáž koncipovat jako přípravnou,

povzbuzující.

Z prostudované literatury jsem volila takovou techniku masážních hmatů, která

měla směřovat k žádoucím účinkům. Avšak technika, která má stejné pojmenování se

může lišit individuálně podle toho, kdo ji užívá (Nováková, 2009), čímž se vracíme již

k několikrát vzpomenuté skutečnosti, že masáž je též závislá na samotném masérovi a jeho

zkušenostech.

Některé děti při masáži nedokázaly relaxovat a uvolnit horní končetinu, tudíž mohla

být masáž ochuzena o některé popisované účinky. Např. Tadeáš (dítě č. 10) byl velmi

lechtivý, a proto stále napínal svaly, též Iva (dítě č. 4) neuměla uvolnit ruku a měla ji stále

napnutou a přirozeně Lucce s DMO (dítě č. 8) bránila k uvolněnosti spasticita. Napnuté

svaly mi u těchto dětí neumožňovaly provádět masážní hmat chvění vidlicí a vytřásáním

celé HK, které vyžaduje, aby masírované oblasti byly naprosto uvolněné. Chvění má za

účinky uklidnění, osvěžení, uvolnění svalů a zlepšení pohyblivosti měkkých tkání.

(Hošková, 2000). Komplikované též bylo provádět hnětení pomalým válením, přičemž

tento masážní hmat uvolňuje měkké tkáně tj. povrchovou tkáň a vazy. (Hošková, 2000).
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VI. Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, zda existuje vztah mezi použitím uvolňující masáže

a grafomotorickým výkonem u dětí s poruchou grafomotoriky. Po vyhodnocení a diskusi

výsledků našeho výzkumu musíme bohužel konstatovat, že masáž jako prostředek

kompenzace u těchto dětí nepůsobí.

Negativní výsledek přisuzujeme především zvolenému designu experimentu. Test

hvězd a vln je vhodný pro jedno ověření grafomotorických schopností. Opakované měření

neumožňovalo porovnávat jednotlivé výkony v menších odchylkách, které jsme pro

posouzení grafomotorického výkonu potřebovali. S opakovatelností též rostl nezájem dětí

o kreslení. U Ozeretzkého testu vedlo opakování k adaptaci na měření, tudíž klesla

vypovídací hodnota testování. Řešením pro další zkoumání by bylo např. použití

alternativní baterie testu, avšak rovnocenné, které by zvýšily interní validitu výzkumu.

Velkou nevýhodou je též malý vzorek, nelze tedy zobecnit výsledky na

definovanou populaci. Přínosné by tudíž byly další výzkumy zabývající se stejnou

problematikou, abychom mohli výsledky porovnat a vyvodit tak i obecné závěry. Vhodné

by pro externí validitu výzkumu bylo ověřit účinky masáže a její vliv na grafomotoriku na

populaci, která se s obtížemi v grafomotorice nepotýká.

I když se žádané účinky masáže neprojevily na grafomotorickém výkonu dětí,

uvolňující masáž se dětem velmi líbila a cítily se po ní příjemně. Masáž tak podle mého

názoru přispěla k psychické pohodě dětí a k jejich pozitivní náladě. Každé dítě má rádo

pohlazení a tak nezapomeňme, že masáž je přeci jenom stále určitou formou dotyku.

Vzhledem k předpokládaným účinkům uvolňující masáže se tedy domníváme, že

nebyla správně vybrána testovací metoda. V magisterské diplomové práci bychom se proto

chtěli zaměřit na objektivnější měření, kterým by podle nás mohla být elektromyografie

(EMG), která využívá elektrod či jiných senzorů ke snímání napětí svalů.

Masáž i grafomotorická činnost je ovlivněna mnoha faktory, a proto by nás první

negativní výsledek neměl odradit, ale naopak motivovat do dalšího bádání. Tento výzkum

vyvedl zkoumání ze slepé uličky a pomohl nás nasměrovat ke správným metodám, ve

kterých jistě zužitkujeme získané zkušenosti.
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VIII. Seznam zkratek

ADHD – attention deficit hyperaktivity disorder – porucha pozornosti spojena

s hyperaktivitou

ADD – attention deficit disorder – porucha pozornosti

CNS – centrální nervová soustava

DMO – dětská mozková obrna

EMG – elektromyografie

HK – horní končetina

PPP – Pedagogicko psychologická poradna

SWT - Der Sterne Wellen Test
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IX. Seznam příloh

1. Souhlas etické komise

2. Informovaný souhlas rodičů dítěte

3. Vzor testové předlohy

4. Testy dítěte č. 4

5. 3. test dítěte č. 7

6. 1. a 2. test dítěte č. 8