## Posudek vedoucího bakalářské práce

*Autorka:* Jana Fojtová

*Název:* Využití masáže jako prostředku kompenzace u dětí s poruchou grafomotoriky

*Vedoucí práce:* Mgr. Miroslava Plívová

*Rozsah:* 78 stran textu, stran obrazových příloh

*Literatura:* 39 odkazů, z toho 1 cizojazyčný a 1 zdroj z internetu

### *Hodnocení:*

Jana Fojtová si téma práce zvolila samostatně a při volbě vycházela z vlastního zájmu o danou problematiku. Přitom však zejména v přípravné práci výzkumu pracovala velice samostatně. Práci pravidelně konzultovala a mé připomínky akceptovala.

V teoretické části autorka prokázala nadprůměrnou orientaci v problematice a schopnost čerpat z odborné literatury a poznatky přehledně uspořádat.

V praktické části autorka vhodně využívá adekvátních vědeckých metod.

S ohledem na skutečnost, že se jedná o práci bakalářskou je formální i obsahová stránka práce zpracovaná podle mého názoru na nadstandardní úrovni.

Domnívám se, že Jana Fojtová splnila požadavky kladené na vypracování bakalářské práce.

### *Dotazy k obhajobě:*

1. Jakým způsobem hodláte téma rozvíjet v diplomové práci?

Práci doporučuji k obhajobě.

*Navrhované klasifikace:* 1 výborně

V Praze 28. 8. 2009

Mgr. Miroslava Plívová